1

臺北市大安區112年第 1 次擴大區務會議紀錄

一、時間：112年6月19日(星期一)上午9時30分

二、地點：本所10樓集會堂

三、主席：李條凰副區長                紀  錄：吳翠西

四、主席致詞：略

五、出列席單位及人員：如簽到表

六、專案報告：

（一）「愛在大安 低收入戶國中小 公益夏令營」活動說明會：略（如會議簡

報1）

（二）蒙藏中心業務報告：略（如會議簡報2）

七、前次會議列管案件執行情形：無

八、轄區內重大都市計畫變更、重大市政建設開發或其他重大政策案說明：

(一)交通局：如附件1

(二)工務局：如附件2

(三)都市發展局：如附件3

(四)地政局：無

(五)捷運工程局：無

九、各單位工作報告：

（一）警察局大安分局：

本分局持續配合市府相關防疫政策執行及取締工作。

1.112年6月1日至112年6月6日大安區治安狀況:

(1)竊盜案(住宅)發生 0 件、破獲 0 件。

(2)詐欺案發生 0 件、破獲 2 件。

2.112年6月1日至112年6月6日大安區交通狀況：

(1)A1(死亡)交通事故 0 件；A2(受傷)交通事故 21 件；A3(含息事寧

人)交通事故 127 件，事故總發生件數 148 件。

(2)各項動態交通違規統計：

A.易肇事時段:以 18 時最多( 13 件)； 17 時次之( 10 件)。

B.易肇事路段:以 和平東路1段 最多； 基隆路2段 次之。

2

(3)宣導事項：

A. 行人請依行人號誌燈號行止 。

B. 車輛請停讓行人先行，勿搶快通行 。

C. 酒後駕車不可取，害人害己不應該 。

（二）消防局大安中隊：

1.本區112年1-5月計發生41件火災，造成1人員傷亡。

2.本區112年1-5月消防局出勤緊急救護6034次，送醫計人4791次，其中

OHCA(到院前心跳停止)患者計51人次。

3.本區112年1-5月消防局辦理國小消防體驗日活動8件、計有1082名學童

參與，宣導成效良好。

4.宣導事項：

(1)有關本區集合住宅檢修申報，申報期限為每年9月底前，截至112年

5月底止，已完成申報148棟，尚未申報2301棟。

(2)爐火烹調使用安全注意事項：

A.人離火熄預防乾燒：

a.烹煮食物應「人離火熄」（煮東西，不離開；人離開，火要

熄)，可利用料理計時器等工具定時提醒，或可安裝市售檢驗

合格之自動瓦斯爐開關控制器，設定時間自動關閉爐火。

b.選用具防空燒裝置的瓦斯爐，當鍋內水份已燒乾時，鍋底溫度

會開始上升，高於一定溫度時，裝置會自動關小火甚至關閉。

B.防範油鍋起火：

a.烹煮或油炸食物時，添加食用油應適量，以免烹調過程中高溫

油溢出，容易引起燃燒

b.選用過熱防止裝置功能爐具，以防止油炸食物因油溫異常、過

熱，裝置會啟動，將火源降低或關閉，保護鍋具及人身安全

C.防止食物外溢延燒：烹煮勿將鍋子裝滿食物及湯汁，爐具放置之

周圍牆壁、天花板與灶台等，應採耐燃材料建造，附近不可放置

可燃物，亦勿張貼或鋪設報紙等易燃物品，以防止延燒。

D.防範抽油煙機起火：抽油煙機的風管採用不銹鋼等不燃材質，確

實定期清洗，避免油機內部及油管堆積油漬易引起火災。

3

E.爐火烹調事故應變要領：油鍋起火處理 當油鍋起火時，切勿用水

撲救，應先蓋鍋蓋、關爐火瓦斯、再關抽油煙機，在油鍋溫度尚

未降低前，切勿貿然打開鍋蓋以避免產生復燃。

4

（三）大安區戶政事務所：
1.112年5月份臺北市總人口數:

區別   戶數

 人口數

 合計   男   女
 人口數

排行

  大安區  119,304  289,525  134,395  155,130

  內湖區  110,838  275,221  130,394  144,827

  士林區  107,644  266,355  127,843  138,512

  文山區  107,947  259,358  123,354  136,004  4

  北投區  98,671  242,007  115,604  126,403  5

  中山區  100,321  214,884  98,842  116,042  6

  信義區  88,735  205,760  97,289  108,471  7

  松山區  80,118  192,325  89,647  102,678  8

  萬華區  78,909  173,352  84,251  89,101  9

  中正區  65,371  149,710  70,818  78,892  10

  大同區  52,719  119,610  57,464  62,146  11

  南港區  48,013  113,881  55,114  58,767  12

  總計  1,058,590  2,501,988  1,185,015  1,316,973

本表統計至112年5月31日

5

2.大安區人口數比較

  4月 5月 增減

戶數 119,032  119,304  272

總人口數 288,646  289,525  879

男性 134,024  134,395  371

女性 154,622  155,130  508

遷入 1,998  2,431  433

遷出 966  1,493  527

（四）大安區健康服務中心：

1、嚴重特殊傳染性肺炎(新冠肺炎)

疾病管制署公告第四類法定傳染病「嚴重特殊傳染性肺炎」(併發

症)通報時效由24小時調整放寬為72小時。醫師發現符合臨床條件及

檢驗條件之病患，依新規定於72小時內通報即可，通報後經醫師評

估有隔離治療之必要時，得住院隔離治療。

2、腸病毒宣導及防治：

本市自5月31日進入腸病毒流行警訊期，流行警訊期間應遵守通報

及停課規定如下：

(1)為防範腸病毒疫情持續擴大，本市公私立高級中等以下學校、幼

兒園、短期補習班、兒童課後照顧服務中心及托嬰中心等，如發

現其學(幼)童有疑似手足口病、疱疹性咽峽炎或腸病毒感染之案

例時，應於發現時起48小時內至「臺北市校園傳染病通報系統」

完成通報，以及採取相關防疫措施。

6

(2)本市幼兒園、短期補習班、托嬰中心及兒童課後照顧服務中心於本

市進入流行警訊期間，若7日內同一班級有2名以上(含2名)幼童經醫

師臨床診斷為腸病毒感染(含手足口或疱疹性咽峽炎等)，發現個案

之班級應採停課7日(含假日)措施。

(3)違反以上公告事項者，將依據傳染病防治法第70條規定裁處。

3、肺炎鏈球菌疫苗及新冠肺炎疫苗接種：

(1)肺炎鏈球菌疫苗(全年皆可接種，一生政府僅免費補助一次)：

接種對象如下，需從未接種過 PPV23肺炎鏈球菌疫苗之長者：

年齡 設籍、身分限制 須帶證件

55-62歲(民國50-57年次) 設籍臺北市之原住民
1.原住民族身分證明文件

2.身分證、健保卡

63-70歲(民國42-49年次) 設籍臺北市 身分證、健保卡

71歲(民國41年之前出生)

無設籍限制
備註 : 若65歲以前曾接種

PPV23者，經醫師評估可再接

種1劑 PPV23。

健保卡

備註:即日起至112年11月30日前，凡設籍大安區符合肺炎鏈球菌資

格並完成接種民眾，可平日上班時段攜帶身分證及健保卡至大安區健

康服務中心領取公費 COVID-19家用快篩試劑5劑及北市專用垃圾袋1

包(數量有限，送完為止)，來全力守護本區長者健康！

(2)新冠肺炎疫苗：因應國內近期 COVID-19疫情上升，併發症中65歲

以上長者占75%，且併發症及死亡個案多具慢性病史及未接種滿3

劑疫苗，為降低長者感染 COVID-19後發生重症和死亡風險，請長

者儘速踴躍前往接種 COVID-19疫苗以及早獲得保護力。為加強鼓

勵長者儘速接種，自112年5月24日起至112年12月31日，65歲以

上【滿年即可，即民國47年(含)以前出生者】民眾完成 COVID-19

疫苗 (基礎劑、基礎加強劑及第1次追加劑) 接種者，特別提供

500元商品禮券。民眾可逕洽合約醫療院所預約接種，大安區合約

院所資訊如附件，有關疫苗施打資訊可查閱臺北市政府衛生局網

頁 https://reurl.cc/a1oxqQ 。

(3)大安院外門診部接種說明：

https://reurl.cc/a1oxqQ

7

A.大安門診部提供各項疫苗接種服務，每週一、二及五上午

9:00~11:30、下午2:00~4:30提供肺炎鏈球菌接種；週三、四

上午9:00~11:30提供兒童常規疫苗接種服務。

(A)肺炎鏈球菌疫苗：現場掛號或網路預約。

(B)兒童常規疫苗：現場掛號或網路預約。

B.肺炎鏈球菌疫苗可與其他疫苗同時分開不同手臂接種，亦可間隔

任何時間接種，以利接種後反應之判別，請民眾務必攜帶

COVID-19疫苗接種卡、健保卡、身分證前往接種。

4、登革熱加強宣導及防治

(1)為防治登革熱，提醒民眾仍應落實「巡、倒、清、刷」，加強環境

整頓與積水容器清除，避免病媒蚊孳生。

(2)若需長時間在戶外活動，請穿著淺色長袖衣褲，使用政府機關核可

含敵避(DEET)或派卡瑞丁(Picaridin)成分的防蚊藥劑；一旦出現疑

似登革熱症狀應儘速就醫，並告知旅遊活動史。

5、成人預防保健：

(1)成人健檢：

服務對象(無設籍限制) 檢查項目

 40歲以上未滿65歲民眾，每3年補助1次。

 35歲以上罹患小兒麻痺者，每年補助1次。

 55歲以上原住民，每年補助1次。

 65歲以上民眾，每年補助1次。。

 身體檢查。

 血液生化檢查。

 腎功能檢查。

 健康諮詢。

(2)B、C肝炎防治：終身補助1次

  服務對象 檢查項目

 一般民眾：45-79歲。

 原住民：40-79歲。

 B 型肝炎表面抗原

 C 型肝炎抗體

(3)注意事項：

A.配合抽血檢查，請禁食8小時(前晚12時後停止飲食)，檢查當日勿

吃早餐，若有服用慢性疾病藥物可隨身帶著，以利檢查後服用。

B.攜帶健保 IC 卡及身分證至大安院外門診部或全國合約醫療院所

受檢。

C.大安院外門診部受檢流程：

8

(A)於門診時間(週一至五9:00-11:30、14:00-16:30)掛號進行身

體檢查。

(B)持檢驗單於抽血時間(週一至四8:30-9:00)前往抽血。

D.臺北市合約醫療院所請至網站(https://ikh.tw/hnbd/ahs/in-

dex.asp#search)查詢。

E.設籍臺北市者於活動期間(112年6月30日止)完成成人健檢或 B、

C 肝炎篩檢，都可參加台北通兌換點數100點(1點1元)，兌換期

限至112年10月31日止，兌換期限截止後，則不得再兌換。

F.申辦「台北通」會員：可持「身分證」及「悠遊卡」親洽12區健

康服務中心、區公所或臺北市立聯合醫院各院區申辦，亦可下載

手機 APP 申辦「台北通」金質會員，並綁定悠遊卡。

6、癌症篩檢

(1)鼓勵符合癌症篩檢資格者至各醫療院所接受檢查，有關5項癌症篩

檢資訊請至臺北市政府衛生局網站(https://reurl.cc/Qb5R6b)查

詢。

篩檢內容 篩檢對象 備註

子宮頸癌篩檢

(每年1次)
30歲以上

*參加篩檢請記得攜帶身分證、健保

卡。

*職場、社團、活動等，任一癌症篩

檢達30人以上即可申請駐點服務。

乳癌篩檢

(每2年1次)

45-69歲或40-44歲二等親內曾罹患

乳癌婦女

大腸癌篩檢

(每2年1次)
50-74歲

口腔癌篩檢

(每2年1次)

30歲以上嚼檳榔（含戒檳者）或吸

菸民眾、18歲以上嚼檳榔之原住民

(含戒檳者)

肺癌篩檢

(每2年1次)

具家族史：50-74歲男性或45-74歲

女性，其父母、子女或兄弟姐妹經

診斷為肺癌者
*欲參與篩檢民眾可至國民健康署網

站(https://reurl.cc/ERgjQ0)查詢可提

供評估及篩檢醫療院所。 重度吸菸史：50-74歲吸菸史達30包

-年以上且有意願戒菸或戒菸15年內

之重度吸菸者

https://ikh.tw/hnbd/ahs/index.asp#search)查詢
https://ikh.tw/hnbd/ahs/index.asp#search)查詢

9

(2)112年6月底前完成子宮頸抹片檢查、乳房攝影檢查或糞便潛血

檢查，即可獲贈悠遊卡加值金點數各100點。

7、菸害防制法修法自112年3月22日起施行，七大重點如下：

(1)全面禁止電子煙之類菸品，包括製造、輸入、販賣、供應、展

示、廣告及使用。

(2)嚴格管制符合菸品定義之新型態菸草產品（如加熱菸），增訂

健康風險評估審查機制，經審查通過，始得製造、輸入。另，

使用指定菸品時必要之組合元件，須併同送審，若經核定通

過，管制事項包括：禁止以自動販賣、電子購物等無法辨識消

費者年齡之方式販賣；禁止特定之促銷或廣告行為；營業場所

不得免費供應；任何人不得供應予未滿20歲之人。

(3)禁止吸菸年齡提高至未滿20歲。

(4)菸品容器警示圖文標示面積增加為50%。

(5)禁止使用經中央主管機關公告禁用之添加物。

(6)擴大禁菸之室內外公共場所，包括大專院校、幼兒園、托嬰中

心及居家式托育場所全面禁菸；酒吧、夜店於獨立空調及隔間

之室內吸菸室外，不得吸菸。

(7)加重罰責。

8、「長者量六力」：

(1)為能早期發現長者功能衰退的徵兆，國民健康署參考世界衛生

組織(WHO)「長者整合性照護指引(ICOPE)」，推動長者自我功

能評估，幫助長者及早發現可能導致失能的風險因子，內容包

括：延緩失能的六大功能指標(認知功能、行動能力、營養、視

力、聽力及憂鬱)，並建置「長者量六力」Line 官方帳號，透

過淺顯易懂的操作介面、友善閱讀與清楚的資訊，提供長輩居

家自我評估，希望能早期發現功能異常，及早介入相關措施，

讓長輩擁有健康生活。

(2)歡迎長者、家人、主要照顧者協助掃描及加入「HPA 長者量六

力」，輕鬆上手評估自我，建立健康高齡人生。請於手機 line

搜尋 ID：@hpaicope，並加入好友即可。詳細內容請連結

https://www.mohw.gov.tw/cp-16-69917-1.html，或電洽大安

區健康服務中心沈護理師(2733-5831分機6271)。

https://www.mohw.gov.tw/cp-16-69917-1.html

10

9、長照2.0服務對象：【65歲以上衰弱者、55歲以上平地原住民、50

歲以上失智症患者、49歲以下身心障礙者】，大安區內有長照需

求者請協助通知各里段護理師協助轉介長照服務。相關資訊請洽

丁護理師(2733-5831分機6258)。

10、本中心提供極早期失智症篩檢量表，以早期發現及早治療，凡65

歲(含)以上之民眾，皆可至本中心服務台檢測，經篩檢量表分數

≧2分者，將協助轉介至特約醫院進行確診。相關資訊請洽林護理

師(2733-5831分機6260)。

11、營造「失智友善社區」，期社區居民皆能具備失智友善理念，增

加對失智者的了解、減少歧視，透過鄰里支持及社區力量，打造

適合失智者居住的友善環境。歡迎大安區各單位及商家加入「失

智友善組織」的行列！相關資訊請洽林護理師(2733-5831分機

6260)。

12、安心專線「1925」，是衛生福利部提供全國民眾心理諮詢服務的電

話專線；民眾可透過市話或手機撥打，安心專線提供全年無休、24

小時免付費之心理諮詢服務，協助民眾處理情緒困擾及心理壓力，

提供輔導、自殺評估、轉介醫療單位資訊、聯繫警察機關進行緊急

救援與及時阻止自殺危機案件。

13、「動動流汗150 健康一定行！」，18歲以上成人及長者，養成動

態生活好習慣，每次活動至少10分鐘，每週累積150分鐘的中等費

力活動，就有健康益處喔！112年3/1-3/31(週一至週五)上午

06:30-07:30於大安森林公園辦理免費「社區健走教室」，相關

資訊請洽徐護理師(2733-5831分機6270)。

11

12

13

14

15

（五）大安區社會福利服務中心：

         月份

執行事項
6月

社會安全

網專案

一、個案研討會：預計7月18日召開。

二、區級聯繫會議：預計7月召開。

三、強化社區支持系統：6月17日於龍生里設攤宣導社安

網，並同步於社區資源拜訪時，宣導友善助人種子之

理念。

直接服務

及方案/活動

一、直接服務

(一)112年5月諮詢案件189案。

(二)112年5月實際服務個案183案。

(三)112年5月受理街友通報5次、日間外展9次。

(四)112年5月低收獨居長者列冊關懷人數142人。

(五)中心志工19位，5月提供低收獨老問安關懷121人

次；弱勢家庭關懷訪視20案。

二、方案及活動

(一)112年由大安區委由中華民國更生少年關懷協會接手

家庭支持方案，已進入轉案合作階段，每月召開聯

繫會議俾掌握轄內案家服務近況。

(二)112年6月21日協同臺北市南區新移民社區關懷據點

辦理社區宣導活動-新藝樂體驗。

(三)持續辦理大安輪椅幼兒園，每週一、三、五下午舉

行，輪椅幼兒園志工8名，5月份總服務人數為245人

次。

社區資源連結、

整合與策略聯盟

一、出席相關會議：

(一)6月1日參加家支方案聯繫會議。

(二)6月7日參加大安區強迫入學委員會。

(三)6月8日參加大安文山區域聯繫會議。

(四)6月8日出席基督教公益團體提供弱勢家庭愛心資源

16

         月份

執行事項
6月

會議。

(五)6月13日參加第一區目睹家庭暴力兒少資源聯繫會

議。

(六)6月20日參加直接服務聯繫會議。

(六)6月30日（暫訂）參加里鄰工作會報。

二、資源建構成果：

(一)接受妙廣、期交所、Fun心公益協會等單位及善心

人士捐贈白米、麵條、沙拉油、奶粉、罐頭、餅

乾、母親節禮盒等物資之捐贈，提供予區內弱勢家

庭使用。

(二)持續辦理愛心餐食方案，提供弱勢家庭餐食服務。

活動照片：

112年5月25日

Fun公益協會，捐贈母親節禮盒予本中心弱勢家庭母親

17

（六）大安區清潔隊：

1.溝渠清疏：

(1)112年5月份大安區溝渠清理成果如下表，本隊溝渠清疏後亦請當

地里長進行確認，另因應汛期及瑪娃颱風來襲，本隊已針對區內

易積淹水點加強巡查清理，已巡、清90處，動員85人次、車輛35

車次。

112年5月份大安區溝渠清理成果統計表

條數 溝泥（噸） 溝土（噸） 總計

129 349.92 37.72 432.64

2.環境消毒：

112年5月份共計執行住安、錦安、大學、仁慈、錦泰、龍雲、學府、

通化、光明、建安、和安、錦華、臨江、全安、昌隆、龍坡、龍泉等

17里之例行消毒，總計消毒面積約85,000平方公尺、102人力、22車

次。

18

2.政令宣導：無

（七）新工處(養護工程隊第六分隊)：

本分隊112年5月各項工作成果如下(統計至112.5.31)

1.道路維護單一陳情、1999派工案件處理：單一陳情10件、1999派工6

件。

2.寬度8公尺以下道路改善案件(計畫性)：112年之工程標案已於112年3

月6日開工，目前大安區樂業街72巷(溝蓋或路面更新等12案施工中)。

19

（八）公園處(路燈南區分隊)：

本分隊112年5月份各項工作成果如下

1.辦理南區分隊維管（大安、文山、信義等區）街道巷弄、公園(含河濱

公園)、高架橋樑、地下道、隧道及陸橋等照明設施，例行日夜間巡檢

作業，以維夜間通行安全。

2.112年度南區分隊路燈修復 A標預約工程：於112年1月12日開工，辦理

轄區路燈器具線路更新等維護工作，施工進度29%。

3.112年度南區分隊路燈修復 B標預約工程：於112年1月12日開工，辦理

轄區路燈器具線路更新等維護工作，施工進度48%。

4.112年度南區分隊路燈整建工程：於112年5月1日開工，辦理轄區路燈

架空線下地、燈桿汰換、基礎更新等。

項目 內容 備註

路燈維護 370件
1999派工、電話、line 及行動

巡查通報

單一陳情案件 24件

路燈器具(燈桿) 線路更新
器具更新：46處

線路更新：50檔

路燈開關箱檢查(複查) 228處

議會協調會案件 17件

會勘案件 65件

（九）公園處(園藝工程隊南區分隊)：

本分隊112年5月份各項工作成果如下：

1.辦理南區分隊維管（大安、文山、信義區）綠地、廣場與行道樹之管

理及維護施工等事項。

項目 內容 備註

單一陳情案件 144件
1999派工、電話、line 及行動巡查通

報、里長及市民通報

20

行道樹維護修剪 1840棵

議會協調會案件 48件

會勘案件 32件

（十）稅捐處大安分處

北市稅處邀請民眾 e起捐發票做公益抽大獎

為鼓勵民眾購物消費索取雲端發票，並下載使用統一發票兌獎 APP，本處

於112年5月1日至9月23日分三階段舉辦「雲端發票線上捐  大獎等您拿」活動，

民眾只要在各階段活動期間，輕鬆在家動動手指，就能透過網路捐贈雲端發票

兌換好禮，儲存或捐贈一定張數以上發票還可抽大獎。歡迎大家 e 起捐發票、

獻愛心，幫助社福團體。

民眾在活動期間進入活動網站，註冊成為會員，透過「手機條碼」捐贈一

定張數以上的雲端發票(未登打統一編號，交易金額限10元以上)，就可參加歡

樂集點換好禮，可兌換全家便利商店100元及200元購物金或洗衣膠囊等多項好

禮；三階段累積捐贈或儲存雲端發票達一定張數，可再參加「雲端達人加碼

抽」、「捐贈兔好運」等活動，有機會獲得6,000元的統一超商商品卡。另外

還有線上闖關活動，只要完成下載統一發票兌獎 APP 或設定領獎帳戶等關卡任

務，也可輕鬆抽便利商店購物金，歡迎民眾全家大小一起捐發票拿大獎。

本活動所募集之發票，將全數捐贈社會福利團體，活動詳情請至本處網站

/熱門活動專區查詢，亦可撥打02-23949211轉分機162向企劃服務科陳小姐洽

詢。

（十一）本所各課室

課室 項

次
工作報告及宣導事項

民政課

一

第二次強迫入學委員會

時間：112年6月7日（三）14時30分

地點：本所10樓集會堂

二

市長與里長有約會前會

時間：112年6月13日（二）9時30分

地點：本所10樓集會堂

三 工務案件協調會

https://reurl.cc/noOXX6

21

時間：112年6月15日（四）9時30分

地點：本所10樓集會堂

四

市容會報

時間：112年6月19日（一）10時

地點：本所10樓集會堂

五

里幹事暨社工員聯繫會報

時間：112年6月29日（四）9時30分

地點：本所10樓集會堂

六

里幹事工作會報

時間：112年6月29日（四）10時

地點：本所10樓集會堂

七

本所防護團基本訓練暨本區各里災害應變小組教育訓練

時間：112年7月6日（四）8時30分

地點：本所10樓集會堂

八

本所防護團基本訓練暨本區各里災害應變小組教育訓練

時間：112年7月13日（四）8時30分

地點：本所10樓集會堂

九

里幹事標竿學習

時間：112年7月14日(五)9時30分

地點：本所10樓集會堂，下午預計前往國父紀念館

十

市長與里長有約正式會

時間：112年7月19日（三）9時30分

地點：本所10樓集會堂

十

一

里幹事暨社工員聯繫會報

時間：112年7月27日（四）9時30分

地點：本所10樓集會堂

十

二

里幹事工作會報

時間：112年7月27日（四）10時

地點：本所10樓集會堂

社會課
十

三

急難紓困宣導

22

經建課
十

四

預計辦理「對地綠色環境給付計畫」112年第2期作轉（契）作、休

耕及自行復耕申報作業。期限自112年6月1日至6月30日止。

兵役課
十

五

臺北市政府112年度各區役政工作考核，兵役局訂於7月25日下午至

本所考核查證有關體檢、出境、僑民等相關業務。

人文課
十

六

持續宣導助您好孕-生育獎勵金第一胎4萬、第二胎4.5萬、第三胎以

上5萬，更多相關服務與補助可至臺北市政府民政局官網婚育人口專

區－助您好孕查詢（網址：https://born.taipei/）

23

十

七

人口政策宣導：112年度人口政策措施宣導主題為「婚育要把握攜手

擁幸福，愛無分性別兒女皆是寶」、「租屋享補助家庭輕鬆住，無礙

好環境長者樂安居」及「培育新住民數位零距離，延攬好人才厚植

競爭力」。

秘書室、

人事室、

會計室、

政風室

無

十、提案討論：無

十一、臨時動議：無

十二、民政局區政督導員宣導事項：

(一)臺北市112年度傑出市民遴選作業，自4月1日起至7 月31日止受理推

薦，歡迎各機關團體踴躍推薦本市品德操守良好的市民參與遴選，報名

推薦表可至臺北市政府民政局官方網站-最新消息區下載。

(二)臺北市戶政事務所服務時間為星期一至星期五上午8時30分至下午5時30

分止，中午不休息持續服務；夜間、週六、日及國定假日（依行政院人

事行政總處公布之政府行政機關辦公日曆表）未提供服務。內政部逐年

增加開放戶政業務可跨縣市至任一戶政事務所辦理，並推廣使用自然人

憑證線上申辦多項戶籍業務（網址為

https://www.ris.gov.tw/app/portal/260），歡迎多加使用內政部戶政

司全球資訊網（網址為 https://www.ris.gov.tw/app/portal/671）線上

預約系統，或致電戶政事務所先行預約申辦時段，以減少現場等候時

間。若有於假日辦理結婚登記需求之民眾，建議可於結婚登記日前3個辦

公日內，向戶所辦理結婚登記，並指定結婚登記生效日，歡迎多加利

用。

(三)林安泰古厝「抓週收涎」新生兒禮俗團體式體驗活動，自即日起至年底

擇假日接受報名，歡迎所屬符合資格之新生兒家庭線上報名參加，詳洽

林安泰古厝官網連結( linantai.taipei )直接線上報名。

(四)有鑑於國內脆弱家庭悲歌發生頻繁，請里幹事加強注意里內具社會福

24

利、精神衛生需求或遭逢變故之家庭，積極關心案情，並視情況連結各

類資源支持，如為緊急案件請聯繫各權責局處24小時窗口（雲端網址：

https://reurl.cc/X4611e），包含：

1.7大網絡24小時緊急或突發事件-局處資訊查詢窗口與機制。

2.社會局及衛生局社會安全網人員名冊。

3.區級及個研人員名冊。

若為非緊急事件者，請以輿情通報或關懷 e起來網站填寫通報單。

(五)里幹事於里內巡查市容進行市容查報時，如發現里內特定路口或巷弄或

相關設施，有易造成行人通行危險等俗稱「行人地獄」之情形，應主動

透過市容查報管道進行查報。

(六)獨居長者關懷訪視作業部份：

1.請各區公所櫃檯受理民眾申請身心障礙證明時，如遇屬於智能障礙、

精神障礙、自閉症、失智症等有走失之虞者，可視申請者需求，提供

失智手鍊文宣及申請書，以協助推廣。

2.配合本府長期照顧委員會失智網絡組112年度第1次工作小組會議決

議，請各區於進行失智長者失聯訪視時，若無法聯繫失智個案及家

屬，為避免憾事發生，請協同該里長至案家住處確認仍無聯繫亦無人

應門後，撥打110報案請轄區員警及消防隊提供行政協助。

(七)臺北市政府民政局與臺北市立大學合辦「大聲『公』呼哩聽」公共事務

高中生營隊，以提升青年學子對公民議題思辨的視野，營隊時間自112年

7月17日至7月20日止，共計4天，招收對象為升高一至高三學生(含今年

國高中畢業生、高中職學生、五專前三年學生)，名額40名，費用3,500

元/人，活動自即日起開放網路報名系統。

(八)里幹事執行下里服勤業務，若發現里內有少年無正當理由深夜遊蕩、逃

學逃家、吸菸、喝酒及嚼食檳榔等偏差行為，通報教育局、警察局少輔

會、社會局輔導。

十三、主席結論：

(一)有關「愛在大安 低收入戶國中小 公益夏令營」活動，請各學校代表配

合轉達讓校長知道這件有意義的事情，也協助符合身分資格的同學報名

https://reurl.cc/X4611e

25

參加。

(二)有關蒙藏文化中心於112年6月21日至10月22日辦理《善事吉照－高僧書

畫展》，本行程除安排導覽參訪外，亦推出蒙古歌舞體驗、穿戴蒙藏服飾

或蒙藏特色小物手作等活動，讓學生藉由認識蒙藏文化而擴展其多元之

世界觀與國際視野。請各機關學校協助宣導組團參訪。

(三)有關各機關工作報告及宣導事項需協處部分，請各機關及本所各課室配

合辦理。

(四)113年1月13日將舉辧第16任總統、副總統與第11屆立法委員選舉，請各

機關學校鼓勵同仁參加擔任選務工作人員，另也感謝各級學校提供場地

供投開票所使用。

十四、散會（上午10時10分）

26

附件1

27

附件2

28

附件3